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ANOTACE

Tématem mé bakalářské práce je soubor skleněných objektů “Šumava”. Vytvořila jsem tři

sestavy složené z pěti objektů. K jejich vytvoření jsem použila techniky fusing, pískování skla a

malba na sklo. Objekty jsou vytvořeny z tabulového skla a jsou na nich reliéfy rostlinných

motivů. Každý soubor je umístěný na skleněné desce.

Klíčová slova: sklo, fusing, reliéf

ANNOTATION

The topic of my bachelor's thesis is a set of glass objects “Šumava" (The Bohemian Forest).

I created three assemblies consisting of kive objects. To create them, I used technologies of

glass fusing, glass sandblasting and glass painting. The objects are prepared from sheet glass

and have reliefs of plant motifs. Each kile is mounted on a glass panel.

Keywords: glass, fusing, relief
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila tvorbu skleněných objektů inspirovaných

šumavskou přírodou. Práce se sklem mě zajímala už delší dobu, a proto jsem se zúčastnila

kurzu, který vedl doktor Podlipský, nynější vedoucí mé bakalářské práce. Během kurzu jsem

získala mnoho nových poznatků a zkušeností. Tvorba ze skla mě natolik nadchla, že jsem se

rozhodla věnovat se jí i v mé bakalářské práci.

Zadaný výtvarný úkol spočíval ve vytvoření několika skleněných objektů. Z těch jsem

následně vytvořila tři skupiny, z nichž každá se liší technikou. Při výběru motivu objektů pro

mě byla příroda jasnou volbou, protože k ní mám velmi kladný vztah. Dalším roli hrála i

skutečnost, že žiji na Šumavě, se kterou je sklářství spojeno už od 14. století, a tak je nedílnou

součástí místního života.

Zprávu o mé práci jsem rozčlenila do tří kapitol. V první kapitole uvádím mou práci do

souvislosti s oblastí výtvarné kultury, která se mé práce týká. Pozornost věnuji jak autorům

v oblasti sklářské tvorby, kteří mě přímo či nepřímo inspirovali, tak i výtvarně technologické

stránce realizovaných objektů. V druhé kapitole se zaměřuji na samotnou realizaci a popisuji

zde svůj výtvarný záměr, který jsem musela v procesu tvorby několikrát lehce upravit v

závislosti na mých možnostech a také na vzniklých nepředvídatelných situacích.

5

2. Výtvarně kulturní kontext

Když jsem na začátku své práce hledala inspiraci, zaujali mě především tři umělci, které

spojovala láska ke sklářskému umění, i dlouholeté přátelství. Prvním z nich je Dale Chihuly,

americký sklář, který je proslulý zejména svými rozevlátými a barvou hýřícími vyfukovanými

plastikami. Hned na první pohled mi uhranuly svou živou barevností a tvary. Nemohla jsem

uvěřit, že jsou opravdu ze skla a o to více mě fascinovaly. Sympatická mi byla především

inspirace přírodou, která je v plastikách hned patrná, na rozdíl od plastik Libenského a

Brychtové. Chihulyho tvary mi připomínají medúzy vznášející se v oceánech, zákeřné mořské

ježky, ale i listoví rostlin, bohaté květy či koruny stromů. Největší inspiraci mi poskytly

plastiky ze série “Macchia”, a jejich zvlněné okraje. Původně jsem tento prvek chtěla do své

práce promítnout v podobě tvaru celého objektu, ale po prvních zkouškách na menších

formách jsem se rozhodla ponechat ho jen na některých objektech. Původní myšlenku nechala

rozvinout a postupně jsem tvar i obrys objektů geometrizovala a tak jsou objekty jakousi

škálou, jdoucí od oblých zvlněných tvarů až po ostré a hranaté.

Druzí zmínění umělci jsou Stanislav Libenský a Jaroslava Brychtová, kteří spolu se Zdeňkem

Lhotským patří v kontextu české i světové tavené plastiky ke špičce ve svém oboru. Prosluli

svými obrovskými tavenými plastikami, kterými zaujali nejenom Chihulyho, ale i celý sklářský

svět. Na jejich tvorbě mě fascinuje především to, jak dokázali, tak tvrdé a chladné hmotě jako

je sklo, vdechnout život. Inspirovala mě také tajemnost plastik, které jsou zdánlivě tmavé a nic

neříkající, ale jakmile jimi pronikne světlo, jako by ožily a znovu získaly konzistenci tekutého

skla. Další prvek, který mě zaujal je jejich povrchová matnost a hrubost. Plastiky tak působí

dojmem, že jsou stará stovky let a již jsou ohlodaná zubem času. Zároveň jim to dodává

organický a surový vzhled.

Dalo by se tedy říct, že jsem si z tvorby těchto tří autorů vytáhla základní myšlenky a prvky,

které jsem se snažila zhmotnit ve svém díle. Na první pohled možná nejsou patrné, protože

jsem je v procesu tvorby upravovala podle svých potřeb a možností, ale posloužily mi jako

odrazový můstek a ukázaly mi cestu, kterou jsem se rozhodla vydat.
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3. Realizace

3.1 Proces tvorby

Prvním krokem realizace pro mě bylo skicování, stejně jako u každého nového díla. K

tomuto účelu jsem si založila nový skicák, do kterého jsem si od začátku zaznamenávala

všechny své nápady. Zachycení prvotních myšlenek je pro mě při každé práci velmi důležité a

vždy se snažím zachytit jich co nejvíce. V průběhu práce se k nim tak mohu znovu vracet nebo

je porovnávat se vznikajícím dílem. Stejně tomu bylo i u tohoto díla, a tak jsem mohla některé

nápady v průběhu práce více rozvinout a některé naopak úplně vypustit. Protože tyto návrhy

vznikaly pouze tužkou bez barvy, rozhodla jsem se ty vybrané zpracovat akvarelovými

barvami, které mi umožnily zaměřit se na jejich barevnost a lépe si představit jejich výslednou

podobu. Díky tomu jsem si dokázala vytvořit ucelenou představu o díle. Ale ani ta nebyla

konečná, protože v procesu realizace jsem ji musela mírně upravovat v závislosti na hmotných

možnostech realizace.

Další důležitou částí přípravy byl sběr a výběr přírodnin, které jsem následně použila na

tvorbu negativních reliéfů v hliněných plátech. Už mojí prvotní myšlenkou bylo vytvořit reliéf

za pomoci reálných přírodnin. Proto jsem v průběhu několika týdnů sbírala nejrůznější

větvičky, kousky dřeva, listy i květy, které jsem tiskla do keramické hlíny.

Nejdříve jsem vytvořila malé formy, na kterých jsem tavila malé kusy skla, abych zjistila,

které přírodniny se na reliéf hodí a které jsou i na vytaveném skle stále patrné. Vybrané listy a

větvičky jsem naaranžovala na plát vyválený z hlíny na vlhké látce a pomocí válečku jsem je do

něj zatlačila tak, aby vytvořily reliéf, ale aby se zároveň plát neprotrhl. Poté jsem plát ořízla na

požadovaný tvar, opatrně jsem vyjmula přírodniny a plát i s mokrou látkou jsem dala

vytvarovat. K tomu účelu mi posloužily připravené plastové misky, které jsem překryla

bublinkovou fólií, aby jejich hrany nepoškodily plát a rozmístila jsem je tak, aby se na nich plát

vytvaroval do podoby velkého kamene. Takto hotovou formu jsem nechala několik dní

vyschnout a poté jsem jí smirkovým papírem obrousila hrany a z reliéfu jsem hrubým štětcem

odstranila zbylé nečistoty. Po vypálení jsem formy natřela separačním nátěrem a dala na ně

lehnout připravené nařezané sklo.

Ačkoli se na malých formách tento postup osvědčil, při tavení kusů na velkých formách

nebyly reliéfy tolik patrné a spodní strana skla se během procesu tavení zmatnila. I přesto, že

jsem tyto kusy nejdřív nechtěla použít, rozhodla jsem se matnost ponechat, nevýrazný reliéf

podpořit pískovanými rostlinnými motivy a tak vznikla první skupina objektů. Ale pro další

objekty bylo potřeba vytvořit nové formy s výraznějším reliéfem. Po konzultaci s doktorem
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Podlipským jsem vytvořila dvě formy, jednu rovnou s reliéfem a tvarovanou bez reliéfu. Tím

jsem oddělila proces tavení od procesu lehání, takže se sklo mohlo tavit na vyšší teplotu, aby

se sklo lépe dostalo do prohlubní reliéfu a nedošlo k tomu, že by začalo stékat z forem a

krabatit se.

Před zpracováním nové formy s reliéfem bylo důležité znovu nasbírat nové čerstvé rostliny.

Vydala jsem se tedy do šumavské přírody pro listy, živé břízové jehnědy, kapradí, které jsem


[…]

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spoléhat. Například při tavení skla na malých zkušebních formách se zdálo vše v pořádku,

protože jsem pracovala s malým množstvím skla. Ale na velkých formách, kdy jsem tavila

mnohem větší sklo, došlo k problému s tavením reliéfu a leháním současně. Sklo se při nižší

teplotě natavilo příliš málo na to, aby na něm vynikl reliéf, ale při vyšší se naopak natavilo moc

a začalo “stékat” z forem a tak je na některých místech zkrabacené. Z toho pro mě vyplynul

nový poznatek a díky němu jsem se rozhodla upravit pracovní postup a vytvořit dvě formy,

jednu na tavení reliéfu a druhou na lehání skla.

Další zkušenost, kterou mi práce přinesla jsem opět získala až při vytavení reliéfu na

velkých plochých formách. Některé reliéfy byly dost hluboké, ale sklo se do nich nikdy

nedostalo úplně, protože se v reliéfech vytvořila vzduchová kapsa, která natavenou sklovinu

nepustila dál. Proto jsem pomocí gravírovacího pera vyvrtala do nejnižšího bodu reliéfu malou

díru, kterou by mohl vzduch odcházet a sklovina se tak lépe dostala do reliéfu. Co se týče

plochých forem, několik zkušeností jsem získala i při jejich výrobě z keramické hlíny. Na

začátku bylo důležité vyzkoušet, které přírodniny vytvoří výrazný reliéf, což jsem si

vyzkoušela na malých formách. Díky tomu jsem poté mohla cíleně nasbírat a použít konkrétní

přírodniny.

Při tvorbě tvarových forem jsem vycházela ze zkušenosti s malými formami a na jejím

základě jsem se rozhodla vytvořit různé tvary, ne jen zvlněné. Využila jsem geometrické tvary,

které dají vyniknout obrysům objektů a jejich reliéfům. Poslední důležitou zkušeností pro mě

byla práce s barvou na sklo, se kterou jsem ještě nikdy do styku nepřišla. Na kurzech jsme k

fusingu využívali barevná skla, takže nebyl důvod k jejich následnému dobarvování. Ale na

svých čirých objektech jsem využila lazurní malbu na sklo. K tomuto účelu jsem si zakoupila

speciální barvy, které jsem nanášela pomocí štětce na objekty. Na malých zkušebních

objektech jsem nejprve zkoušela tupování houbičkou, ale ta dělala nevzhledné mapy a

výsledek nevypadal tak, jak jsem si představovala. Také se mi barvy, ač propouštěly světlo,

zdály moc tmavé a proto jsem si dokoupila zesvětlvací médium, které barvu naředilo, takže

jsem dosáhla lazurnější malby, ale nezředilo její konzistenci, takže jsem mohla barvu nanášet

štětcem. Další zkušeností, která vyplynula ze situace, je skutečnost, že barva zůstane i po

zaschnutí lesklá a vynikne tak na polo matných objektech.

Využití tcelkem dobře dostupného tabulového skla mě přivedlo na myšlenku, že by se

vlastně podobné věci daly realizovat i ve školách. Fusingové pece jsou sice dražší, ale dá se

pořídit i sklářský regulátor ke keramickým pecím, které už jsou ve školách dost rozšířené. Ten

umožňuje nastavovat konkrétní body na teplotní křivce a v peci se tak může tavit sklo. Existují

také tzv, pícky HotPot, které se vejdou do mikrovlnné trouby a hodí se například k tvorbě
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šperků či menších objektů. Důležité je žáky nejdřív seznámit se sklem jako takovým, naučit je

základní dovednosti jako je řezání skla a poté se s nimi pustit do menších výrobků. Ač se to na

první pohled nezdá, fusing je celkem jednoduchá technika, díky které se mohou žáci se sklem

seznámit a vyzkoušet si tak práci s netradičním, a hlavně nádherným materiálem.

Samozřejmě mi tato práce dala mnohem více zkušeností, například tu, že se opravdu

nevyplatí pracovat bez ochranných pomůcek, ale kdybych je měla všechny vypsat, vydalo by to

na kratší knihu.

Na závěr bych ráda uvedla, že jsem se svou prací spokojena, protože jsem dosáhla výsledku,

jaký jsem ani nečekala a získala jsem spoustu nových dovedností. V některých vypjatých

chvílích jsem pochybovala, zda jsem si nezvolila úkol, který nemohu zvládnout, ale když teď

zpětně práci hodnotím, rozhodně nelituji.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské bylo vytvořit tři sestavy skleněných objektů inspirovaných Šumavou.

Objekty jsou zpracované technikou fusing a jsou doplněny technikou pískování a malby na

sklo. Mají sloužit jako zmenšené modely pro tavené objekty umístěné ve veřejném prostoru.

Práce obsahuje informace o výtvarném kontextu díla a o inspiračních zdrojích. Dále se v ní

nachází obsáhlý popis realizačního postupu všech tří sestav, který je doplněn dokumentačními

fotograkiemi. Po něm následuje kapitola věnovaná technickému řešení díla, ve které je navržen

technologický postup realizace velkých objektů. V závěru jsou srovnávána očekávání s reálnou

podobou práce a nachází se zde sumář zkušeností.

SUMMARY

The bachelor thesis is aimed at creating three sets of glass objects inspired by the Šumava

(the Bohemian Forest). The objects are processed by the technology of glass fusing and

supplemented by technologies of sandblasting and glass painting. They are to be used as

smaller models for melted objects situated in the public space. The work contains information

about the kine art context of the work and its inspirational sources. Moreover, the extensive

description of the realization procedure of all three sets supplemented by documentary

photographs can be found in it. Further on the chapter devoted to the technical solution of the

work follows, in which there is a technological procedure of big objects realization suggested.

Finally, the expectations are compared to the real form of the work and the summary of

experiences is to be found here.
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