Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení

### Bakalářské práce

**Název práce:** Soubor skleněných objektů „Šumava“

**Práci předložila studentka:** Marie Kubečková

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek vedoucího práce:** PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl zcela naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Doprovodný text k realizaci sestav skleněných objektů je velice pragmaticky koncipovaný. Autorka nevytvořila tzv. kompilát. Úsporně pracuje s citacemi. Její popis celého tvůrčího procesu nám umožňuje pozorně sledovat všechny jeho aspekty. Poskytuje tak příležitost následovníkům odrazit se od jejích zkušeností (Viz Sumář zkušeností) a experimentovat. Obrazová příloha je začleněna do textu v přiměřené velikosti a na vhodných místech. Ostatní příloha dobře ilustruje proces vzniku konečných sestav skleněných objektů.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Zadání práce umožňovalo autorce vybrat si z několika možných cest řešení. Studentka se rozhodla pro sestavy z pěti stabilních skleněných objektů zpracovaných technikami fusingu, pískování a kolorování. Pro jejich obsahové zaměření zvolila téma Šumava. Její volba byla ovlivněna zájmem o sklářskou tvorbu a místem odkud ona sama pochází. Šumava se může chlubit bohatou historií sklářské produkce, která sahá až do středověku.*

*Autorka vytvořila tři varianty řešení bakalářského úkolu. V první variantě využila faktu, že sklo se delším pozdržením na určité teplotě chladicího procesu zakalí. Zakalenost a obrysový tvar jednotlivých prvků sestavy jsou těmi znaky, které odkazují na kameny (křemen) volně se*

vyskytující v lesích Šumavy. Tam, kde se vyskytují či vyskytovaly, „vyhřezl“ křemen na povrch a částečně zvětral. Skláři kameny sbíraly a také v těchto místech křemen těžili ze země. K výše uvedeným znakům přidala autorka pískované siluety stylizovaných šumavských rostlin. V druhé (čiré) variantě citlivě zapojila do výtvarného účinku barvu, která odkazuje na stáří kamenů, které jsou „napadeny“ mechem. Třetí (zcela čirá) varianta je odváznější v tvarovosti. Všechny tři varianty jsou obohaceny o nenápadný reliéf šumavských rostlin, který byl vytlačen do hliněných forem ještě před jejich vypálením. Považuji řešení všech tří variant za konzistentní, nevtíravé a velice přesvědčivé. Mám za to, že by v případě skutečné realizace hotová sestava obohatila uvažované prostředí.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Doprovodný text k realizovaným skleněným objektům nevykazuje žádné závažné formální nedostatky.*

#### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

*Datum kontroly: 30. 8. 2020*

*Datum posouzení: 30. 8. 2020*

*Počet podobných dokumentů: 3*

*Nejvyšší míra podobnosti: < 5%*

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*S předvedeným „výkonem“ studentky jsem velmi spokojen. Pouze mě trošičku mrzí, že se v textové části více nezračí její plné zaujetí bakalářským úkolem, které jsem mohl v celém procesu tvorby vypožorovat.*

#### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Vysvětlete co je příčinou zakalení čirého skla při jeho tavení.*

#### 8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Výborně*

Datum: 30. 8. 2019

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Česká republika
Přírodovědecká univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury
*Sushal*